重庆市涪陵区文物局文件

涪陵文物发〔2025〕5号

重庆市涪陵区文物局

关于公布2025年度涪陵区文物活化利用

优秀项目的通知

涪陵高新区（涪陵综保区）管委会，各镇人民政府、街道办事处，有关文博单位、文物爱好者：

为深入贯彻落实习近平总书记关于文物保护与利用的重要指示精神，推动我区文物资源实现创造性转化和创新性发展，鼓励基层开展小微化、特色化、可持续的文物活化实践，我区组织开展了2025年度文物活化利用优秀项目评选工作。经单位申报、材料审核、实地考察和综合评议，现将2025年度涪陵区文物活化利用优秀项目公布如下（排名不分先后）：

一、崇义街道白鹤梁水下博物馆涪鱼宝宝IP活化利用项目

申报单位：白鹤梁水下博物馆

涉及文物：全国重点文物保护单位白鹤梁题刻

特色亮点：以唐代“双鲤”石鱼水文题刻为灵感，创新设计“涪鱼宝宝”IP形象，融合传统石刻艺术与现代表达，开发文具、纪念册、冰箱贴、抱枕等系列文创产品，开展“涪鱼送福”等主题文化活动，推动千年水文文化年轻化、大众化传播。2024年文创产品消费同比增长170.23%，实现文化传播与公众教育深度融合。

二、蔺市街道文化展览馆活化利用项目

申报单位：蔺市街道办事处

涉及文物：市级文物保护单位龙门桥等

特色亮点：依托鲁家院子、雷家院子、冉家院子等传统建筑，融合“君子、淑媛、民居、非遗、农耕、水遗”等多元文化，通过沉浸式展陈与活态传承，打造集文化体验、产业孵化与乡村振兴于一体的综合平台。自2025年4月开馆以来，接待观众超千人次。

三、新妙镇刘伯承养伤旧址活化利用项目

申报单位：新妙镇新时代文明实践服务中心

涉及文物：区级文物保护单位刘伯承养伤旧址

特色亮点：以刘伯承1916年护国战争期间养伤历史为主线，通过旧址修复、陈列布展、深度讲解与研学课程，打造红色教育基地，融合党建、团建与研学活动，年均接待游客8000余人，有效推动“党建+红色乡村游”品牌建设与乡村振兴衔接。

四、南沱镇红星渡槽活化利用项目

申报单位：南沱镇新时代文明实践服务中心

涉及文物：市级文物保护单位红星渡槽

特色亮点：依托宏伟水利工程，突出“悬河”奇观与连拱石砌工艺，打造集观光打卡、徒步体验与爱国主义教育于一体的文旅新地标，弘扬艰苦奋斗精神，促进乡村旅游与文化传承协同发展。
五、青羊镇陈万宝庄园活化利用项目

申报单位：青羊镇人民政府

涉及文物：市级文物保护单位陈万宝庄园

特色亮点：以“政府主导+市场运作”模式推进保护性修缮与文旅融合，成功创建国家3A级旅游景区，通过场景再现、智慧导览、业态创新等方式生动还原历史风貌，带动周边餐饮、住宿、文创产业发展，自2024年国庆节开园以来累计接待游客6万余人次，2025年五一劳动节期间接待游客6000余人次，实现文化遗产保护与乡村振兴双赢。

以上项目在文物价值挖掘、展示方式创新、社会效益实现等方面均表现突出，具有显著的示范推广价值。希望各获奖单位珍惜荣誉、再接再厉，持续深化文物活化利用实践。全区各文博单位要以优秀项目为榜样，立足小微、突出特色、注重实效，积极探索符合自身实际的文物“活起来”新路径。

下一步，区文物局将加大对小微利用项目的扶持力度，通过资金补助、技术指导、宣传推广等方式，推动形成更多可复制、可推广的优秀案例。鼓励更多单位、个人积极参与明年的申报工作，共同助力涪陵文物事业高质量发展。

特此通知。

重庆市涪陵区文物局
2025年9月19日
    （此件公开发布）

重庆市涪陵区文物局办公室                 2025年9月19日印发
PAGE